Porro, S. Cesarius, frater S. Gregorii Nazian-

zeni, Diatog. 3, sic nōe exponit: « Sic eum volo manere, » id est, inquit, volo Joannem manere apud mare Tiberiadis, in quo paulo ante cum Petro p̄scatus fuerat 133 pisces; ad illud enim stabant pescantes: te vero, o Petre, volo a mari recedere et me sequi. Hoc nimis littoralē et grammaticū, ideoque frigidū videtur, nisi aliquem e sensibus jam datis adjungas, quasi significatum rei significanti. Unde addunt aliqui ad Thēophylactum, « cloce veniam, » id est, dum hunc volens dirigam ad prædicandum; te namque Petre, nra dirigo ad orbis Pontificatum.

**S. Jo-**  
nnes  
vita  
contem-  
plativa  
et  
S. Petrus  
vera acti-  
vitas  
fact.

Anagogice, representatur hic in Joanne vita contemplativa et beata, et in celis triumphans, in Petro vero activa, laboriosa et in terra militans. Audi S. Augustinus, tract. 124: « Cur Joannem plus dilexit Dominus, cum Dominum plus dilexerit Petrus? quantum intelligo, melior est, qui plus diligit Christum; felicior, quem plus diligit Christus. Puto ergo duas vitas his significatas, unam que in fide est, per Apostolum Petrum, propter apostolatum sui primum; itaque ei dicitur: Sequare me, per imitationem scilicet perfervendi temporalia mala. Alteram vero, qua in spe per Joannem, per quod dicitur: Sic eum volo manere donec veniam; scilicet sempiterna bona redditurus, q. d. Perfecta me sequitur actio, infirmata mæsi passionis exemplo, inchoata vero contemplatio maneat, id est expectet perficienda cum venero. In activa vita quanto magis Christum diligimus, tanto facilius liberarum a malo; at ipse nos minus diligit quales sumus, et idco liberaliter ne semper tales sumus; illis nos amplius diligit, ubi quod ei displicet, et quod a nobis auferat, non habebimus. Amet eum Petrus, ut ab ista mortalitate liberemur; amet Joannes, ut in illa immortalitate servemur. Minus Joannes diligit, quia manet, id est expectat, necdum habens illum amorem, qui tunc multo amplius erit. Hoc ergo significatum est per Petrum plus amantem, sed minus amatum; minus enim nos amat Christus miseros quam beatos. Minus vero veritatis contemplationem, qualis tunc futura est, amamus, quia nondum novimus nee habemus. »

Brevius utrumque complectit Glossa, dum ait: « Quod magis diligit, est manifesta misericordia, sed occulta justitia; commendantur hic duo Ecclesiæ vites; ad procellos gubernaculum dantur claves, ad liganda et solvenda peccata; propter illam quietam requiem super pectus Jesu discubunt, unde veritas bibitur, et quod virgo est Joannes, convenient future vite, ubi nec nubeat nec rubentur. »

Tropologicæ, representatur hic virginitatis et virginum incorruptionis, integritas et immortalitas, et semper in eodem statu vivi vegetet manere. Cœlant, ut S. Joannes diutissime mansit. Unde Cœlans, iv, 1, exclamat: « O quam pulchra est vita virginalis cum claritate immortalis enim

memoria illius, etc., et in perpetuum coronata triumphant. » Rationem dat, cap. vi, dicens: « Incorruptionis facit esse proximum Deo. » Vide ita dicta. Quia enim casti imitantur castitatem et puritatem Del., hinc deo assimilantur, ideoque ab eo diliguntur hauriuntque miram sapientiam, sanctitatem et sanitatem longevam hic, in celis vero æternam, ut hausit S. Joannes. Has de causa B. Petrus Damiani, serm. De Excellentia S. Joannis, eum nuncupat « organum divinorum mysteriorum, jubar eccl., aquilam coelestem. »

**Vera.** 23. EXHIT ERGO SERMO ISTE INTER FRATRES, QUA DISCIPULIS ILLE NON MORITUR. — q. d. Inde rumor inter discipulos quod Joannes non esset moriturus, sed in vita mansurus, donec veniret Christus ad diem iudicij, ac tunc eum vivum secum duceret in celum. Nec mirum; nam, ut paulo ante dixi, multi e Patribus idem opinati sunt.

ET NON DIXIT EI JESUS: NON MORITUR; SED: SIC EUM VOLO MANERE DONEC VENIUM, QUID AD TE? — Est correcțio: corrigit enim Joannes falsam suspicionem discipulorum de se, quod non esset moriturus. Unde colligitur alium fuisse sensum verborum Christi, ac Joannes vere esse mortuum, ut ostendit versa. 22.

24. HIC EST DISCIPULUS ILLUS QUI TESTIMONIUM PERMITTET DE HIS, ET SCRIPSIT HAC (puta Joannes, qui de modestia causa loqui solet in tertia persona), ET SCIMUS QUA (quod) VERUM EST TESTIMONIUM EJUS, — q. d. Non mei unius hoc est testimonium; sed ego et omnes qui cum Christo versari sumus, aut eorum auditores et discipuli fuimus, scimus illum discipulum vere testari et scribere. Ita Euthymius, Tolatus, Bibera, Maldonatus, pauci enim tunc erant superstites ex his qui cum Christo versari fuerant, sed multi ab his idipsum audiebant. Scriptis enim Evangelium hoc Joannes contra Cerinthum, Menandrum; Ebionem aliquos hereticos jam tum subversores, qui negabant Christum esse Deum, ideoque detrahebant ejus predicationes et Evangelium, quasi falso et ficto. Unde refert S. Ireneus, lib. III, cap. iii, et S. Epiphanius, hæres 30, S. Joannem ductu Spiritus Sancti ivisse ad balneum rogasse quis in eo lavaretur, et auditio Ebionem in eo versari, florisse et sociis dixisse: « Festinare, fratres, egrediamur hinc, ne cadat Iohaneum, et pereamus cum Ebione, qui intus est in balneis, propter ipsius impietatem. »

25. SUNT AUTER ET ALIA MULTA QUA FECIT JESUS: QUE SI SCRIBANTUR PER SINGULAS, NEC IPSUM ARBITROR MUNDUM CAPERE POSSUNT EOS QUI SCRIBENDI SUNT (id est qui scribendi forent) LIBROS. — Synt, que si sigillatim scriberentur, ne ipse mundus quudem, ut puto, sufficeret illis qui scriberentur libris; Arabicus, mundus non caperet ea in scriptis libris. Primo, S. Augustinus, tract. 124, Beda, Rupertus, S. Thomas, Lyranus et alii, et nec mundum ca-

pere posse libros. Exponunt non de spatio locorum, sed de capacitate legentium, q. d. Totus mundus non caperet, id est non intelligeret, non penetraret mysteria doctrinae et vita Christi, quia sunt profunda et divina. Sed hoc modo ne unam quidem Christi sententiam de mysterio SS. Trinitatis, Incarnationis, Eucharistie, etc., capere, id est penetrare, quis potest.

Saxudo, S. Hieronymus, in cap. xxi Mathathi; Nicéphorus, lib. I Histor., cap. xxiv, et Bibera hic, et capere interpretantur per fidem, hoc est credere, q. d. Si tot tamque inauditi et stupenda miracula Christi fuerint, homines mundani non possent ferre; sed putarent ut magis delusos esse oculos hominum, aut somnia esse aut fabulas, nec posse ab illo tot et tanta fieri; ideo Evangeliste de maxime mirabilibus pauca dicunt. Sed obstat quod mundus incredulus ne unum quidem signum Christi credit: fideles autem omnibus credidissent. Addit, dici libros, non scripta.

**Proprie-**  
**te S. Jo-**  
**anthe**  
**de**  
**libris**  
**scriben-**  
**dis de**  
**Christo.**

Tertio ergo et genuine, est hyperbole, q. d. Si singula Christi acta distingue scriberentur, tam multa et magna scribenda fuarent, ut mundus libris implirebatur, ut plurimi et quasi innumerabiles libri scriberentur. Sic vulgo dicimus: In bibliotheca innumerari, id est plurimi, sunt libri; et Totus mundus horum dicit, id est plurimi hoc dicit; et ecce totus mundus post ipsum abiit, » Iohann. xii, 19, hoc est, plurimi sequuntur Iesum. Ita Cyrilus, Augustinus, Chrysostomus, Leontius, Beda, Theophylactus, Euthymius, Cajetanus, Jansenius, Toletus et alii. Hinc patet Evangelistas plurima dicta factaque Christi omissem, et pauca tantum scripsisse, ut ex illis Christum Deum et hominem agnosceremus, et quasi ex unctione leonem costermaremus (!).

Dices: Minus magna videatur esse haec hyperbole; nam totus mundus innumerabiles librorum myriades caperet. Respondeo, non esse minis magnis, immo æquo esse minorem, si cum rerum scriendarum magnitudine, presistantia et maiestate comparatur. Pro quo nota, in Christo duas fuisse naturas, divinam et humanam, indeque duplexes, immo triplices actiones; scilicet primo, divinas, ut sint omnia cognoscere et comprehendere, amare Patrem infinito amore, spirare spiritum Sanctum, etc., de quibus si pro dignitate scribendum foret, infiniti scribendi essent libri, quos mundus non caperet; quoniam agerent, multo minus exhaustirent vel unam Christi.

(4) Similia habent Rabbinorum libri, v. g.: « Si fuerint omnia maria atramentum, et omnes junci et ami et totum colum pergamentum, non sufficeret ad describendum profunditatem cordis principum, » Schob. i, 14, 4. Neque dorios est hujus loci hyperbole ea qua uero est Cicero de rapacitate Antonii verba faciens: « Quae Charibidis tam vorax? Charibidis dico! Oceanus, magis Flaminus, vir videtur tot res, tam dissipatas, tam distantes in locis postitas, tam cito absorbere potuisse, » Phillip. II, cap. xvii.

Tropologice, hinc a Christo discit illud : « Annos virtutibus imple, » ut scilicet multa magna-  
tis et heroica virtutum opera assidue edas, eas-  
que et virtute in virtutem, donec videas Deum  
Deorum in Sion. Christus enim tribus annis et  
tribus mensibus quibus predicavit, tot tantaque  
dixit et fecit, ut nullis libris pro dignitate con-  
scribi possint. Dic ergo tibi illud Zeuxis pictoris  
examini : « Pingo eternitatem, vivo eternitatem. » Pin-  
go vita sancta imaginem, imo ideam, quam in  
culo Deo et angelis ostendam, ut jugiter eorum  
oculos feriat, ut beati per omnem eternitatem  
illam mirentur et celebrent. Imitare ergo Chris-  
tum, sequere orthodoxam ejus fidem et vitam.  
Veritas cana est, fides prisa est, quam Christus  
Petrus suis successoribus Pontificibus et  
Ecclesiae Romanae quasi depositum inviolate ser-  
vandum tradidit. Fuge ergo omnem fidem novam  
et novitiam; quam Novatores a se conficiat ob-  
trudunt; fides enim nova infida est, fallax et  
mendax est; non fides, sed perfidia est. Romanis  
scribens Paulus, cap. 1, 8, hanc laudem, hoc de-  
eius assignat : « Fides vestra annuntiatur in  
universo mundo. » Romanam Ecclesiam S. Ireneus,  
S. Polycarpus indeque Joannis discipulus, lib. III,  
cap. iii et iv, nuncupat a dives depositorum Ec-  
clesiasticarum traditionum, eo quod Apostoli  
plenissime in eam confulerint omnia que sunt  
veritatis, ut omnis quicumque velit, sumat ex ea  
potum vite. » S. Cyriacus, epist. 43, eundem  
vocabatricem Ecclesiarum. « Adhuc enim Eccle-  
siam, ait Ireneus, propter potentiores principia-  
litatem necesse est omnem convenire Ecclesiam,  
hoc est eos qui sunt ubique fideles; in qua semper  
ab his, qui presunt, undique conservata est  
ea quae ab Apostolis est traditio. » Tertullianus,  
libr. De Precept. contra hereticos, cap. XXXVI :  
« Hanc Romam, inquit, unde nobis quoque au-

toritas praesto est. Statu felix Ecclesia, cui totam  
doctrinam Apostoli cum sanguine suo profude-  
runt; ubi Petrus passioni Dominice adsequatur  
(crucifixus ut Christus), ubi Paulus Joannis (Bap-  
tiste, qui gladio truncatus est) exitu coronatur,  
ubi Apostolus Joannes posteaquam in oleum  
igneum demersus, nil passus est, in insulam re-  
legatur. » Hieronymus, prefat. in lib. II Com-  
ment. in epist. ad Galat. : « Vullis scire, ait, o Paula  
et Eustochium, quomodo Apostolus unquam  
quae provinciam suis proprietatis denotavit?  
usque hodie eadem vel virtutum vestigia permane-  
nt, vel errorum. Romanie plebis laudatur fides.  
Ubi aliquando tanto studio et frequentia ad ec-  
clesias et ad martyrum sepulcra concurrunt?  
ubi sic ad similitudinem coelestis tonitruis Amen  
reboat, et vacuus idolorum templo qualifatur?  
non quod aliam habeant Romani fidem, nisi  
hanc quam omnes Christi Ecclesiae, sed quod de-  
votio in eis major sit et simplicitas ad creden-  
dum. »

Evangelium igitur fidemque Christi discit ab  
Ecclesiae Romana, illamque vita et moribus ex-  
prime, atque in hoc ipso quotidie magnis virtu-  
tum passibus progredere et proficere: ita Christum  
sequeris et consequeris in coelesti gloria. Opus  
quod hic in momento operaris, in eternum ma-  
nebit et te oblectabit; opus quod hic non opera-  
ris, in eternum tibi peribit, nec illud unquam  
recuperare poteris. Hoc a te ipse exiget in ultimo  
et decritorio mundi dì, quando cum omnibus  
angelis iudex sedebit iudicabitque vivos et mortu-  
tos, ac te de fide viligante Christiana sincere et  
severe examinabit, ut, si eam recte transte se-  
tutus fueris, te celo; sin autem, inferno adjicito,  
idque in eternum. Jacis hic alea de tua eterni-  
tate; vide ut secure jacias: jactus enim est in-  
revocabilis.

CREDE, STUDE, VIVE, PINCE

#### ETERNITATI.

O quam longa quam profunda, quam immensa, quam beata vel misera est ascelorum omnium  
domina, intermina et vivens semper ETERNITAS!

O fragilitas humana, exiguum est quidquid agis proper spem eternorum!

(Eusebius Emessenus, hom. de S. Maxime.)

## INDEX

### LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ

QUI IN HOC COMMENTARIORVM VOLUMINE EXPLICANTUR.

*Mixtus numerus paginam, secundus columnam designat; si unus tantum occurrat numerus,  
ad precedendum referri indicio est.*

#### EX GENESI.

- Cap. 1, vers. 1. In principio creavit Deus cælum et ter-  
ram, 253. 1.  
II, 7. Inspiritur in faciem ejus spiraculum vita, et factus  
est homo in animam viventem, 632. 2.  
IV, 1. Possebit hominem per Deum, 299. 1.  
— 20. Pater habitationem in territoris, 450. 2.  
XII, 24. Pluit Dominus a Domino, 570. 2.  
XIII, 15. Postquam adoraverimus, reverteremus ad  
eos, 360. 1.  
XLII, 52. Crescere me fecit Deus in terra pauperum  
meo, 590. 2.  
XLIX, 10. Non auferetur scepterum de Juda, et dux de  
fomore ejus, donec veniat qui mittendus est, 461. 1.  
— 18. Salutare tuum expectabam, Domine, 74; 176. 2.*

#### EX LIBRO III REGUM.

- Cap. XII, vers. 5. Quæ nobis pars in David, vel quæ ha-  
reditatis in filio Isai, 826. 1.*

#### EX LIBRO TOBIÆ.

- Cap. XI, vers. 19. Videbas quidem vobissem manducare  
et bibere: sed ego cibo invisibili et potu, qui ab ho-  
minibus videri non potest, utor, 283. 2.*

#### EX LIBRO JUDITH.

- Cap. VI, vers. 15. Respic ad nostram humilitatem, 26. 2.*

#### EX LIBRO ESTHER.

- Cap. IV, vers. 2. Memorare dierum humilitatis tuz, 26. 2.*

#### EX LIBRO JOB.

- Cap. II, vers. 4. Pellem pro pelle dabit homo, 311. 2.  
XXXIX, 1. Numquid partientes corvas observasti, 353. 2.*

#### EX LIBRO PSALMORUM.

- Psalm. II, vers. 9. Reges eos in virga ferrea, 645. 2.  
V, 13. Scuto honeste voluntatis tua coronasti nos, 66. 1.  
VII, 2. Elevata est magnificenter tua super celos, 33. 1.  
— 6. Ministristi eum paulo minus ab angelis, 480. 1.  
XV, 5. Dominus pars hereditatis meæ, 138. 2.  
XIX, 4. Holocastum tuum pingue fiat, 504. 2.  
XXI, 12. Tauri pingues obcederent me, 272. 2.  
XXXI, 1. Dominus regit me, 645. 1.  
XXXV, 10. Quoniam apud te est fons vita, et in lumine  
tuo videlicum lumen, 481. 2.  
— 9. Torrente volutatis tua potibus eos, 358. 2.  
XXXVIII, 14. Remitte mihi ut refrigerem prinsipium  
asceam, 103. 1.  
XL, 10. Quil edebat panes meos, magnificavit super me  
supplationem, 528. 2; 531. 2.  
XLIV, 3. Diffusa est gratia in labiis tuis, 87. 2.  
LXV, 15. Holocausta medullata offeram ubi, 504. 2.  
LXXXVII, 1. Salvum me fac Deus, quoniam intraverunt  
aqua usque ad animam meam: infelix sum in tene-  
bris profundis, et non est substantia mea, 600. 1.  
— 10. Zelus dominus tuz comedit me, 533. 2.  
LXXXIX, 1. Deus stetit in synagoge deorum, in medio autem  
deo diuidient, 480. 1.  
— 6. Ego dixi: Dil estis, et filii Exochi omnes, 480. 1 et seq.  
LXXXIV, 7. Deus tu conversus virificabis nos, 263. 2.  
CIR, 3. Ex etero ante lusiferum genui te, 318. 2; 433. 2.  
— 4. Tecum principium in die virtutis tuz, 443. 1.  
CXXVIII, 18. Revela oculos meos, 74. 2.  
— 90. Omnis consummatio vidi finem, latum man-  
tum tuum nimis, 519. 2.  
CXXXI, 11. De fructu ventris tui ponam super sedem  
tuam, 98. 1.*

#### EX LIBRO II REGUM.

- Cap. I, vers. 4. Quod est verbum quod factum est, 66. 2.*